ii4ii

tRSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO UM
nos i-mos Lei N 4 T -de 12h ,en. e r - C e-ern e e” o’i En ino Snpner e

___________________

—‘nI — —

Resolução n° 52812003- CEPE/UEMA

Propõe a criação do Curso de
Especialização em Educação Infantil, do
Centro de Educação, Ciências Exatas e
Naturais — CECEN, da Universidade
Estadual do Maranhão — UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da IJEMA, em seu Art. 46, inciso TI e,

considerando a necessidade de capacitar profissionais graduados em Pedagogia.
Terapia Ocupacional que atuam ou pretendem atuar na área da Educação Infantil, dotando-os
de conhecimentos indispensáveis à constituição de competências técnica voltadas para a
atuação em creches e préescolas;

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Propor a criação do Curso de Especialização em Educação Infantil, do
Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA, na forma do projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 03 de dezembro de 2003.